CÂMARA MUNICIPAL DE CONTAGEM
Estado de Minas Gerais

REQUERIMENTO N° 135 /2014

Colocação de um redutor de velocidade, na Rua do

Registro, enfrente ao n° 750, Bairro: Santa Luzia,

neste município.

Senhor Presidente:

Senhores Vereadores/Vereadoras:

Requeremos à Mesa, ouvida a Casa na forma regimental vigente,
seja oficiado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, solicitando-lhe juntamente a colocação
de um redutor de velocidade, na Rua do Registro, em frente ao n° 750, Bairro Santa
Luzia, neste município.

Sala das Reuniões, 10 de Junho de 2014.

JUSTIFICATIVA:

Tal solicitação se faz necessária, pois essa via é a continuidade da
LMG 808 e faz a coleta de todo o fluxo BH - Esmeraldas (Tupã, Nova Contagem,
Icaivera ... ). No ponto específico, existe um condomínio da Tenda com 60 famílias e
uma área de estacionamento da Padaria Vó Maria com entrada/saída de veículos na via
de forma intensa, sendo que os passeios tem menos de 1 metro de largura. Os Coletivos
e os Caminhões que transportam areia passam no local a 60, 70 km/h sendo uma
tragédia anunciada em relação aos pedestres que utilizam esse passeio estreito. Além do
risco aos pedestres a velocidade excessiva dos veículos de grande porte no local, esta
causando trincas em várias casas no entorno, devido a irregularidade do asfalto.

Considerando o elevado alcance social desta reivindicação,
solicitamos que providencie o atendimento, o mais rápido possível.

SI INH2~ rUDIU

iclvinh"
A força da mulher na Câmara de Contagem.

Gabinete da Vereadora Silvinha Dudu

Praça São Gonçalo, 18 - Centro - Contagem - MG - CEP: 32.017-170

(31) 3359.8752 - silviacruz@cmc.mg.gov.br

facebook.com/vereadora.silvinhadudu